УНИВЕРЗИТЕТ У БЕОГРАДУ

ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ

Јелена Д. Капустина

**СТАРА СРПСКА ФИЛОСОФСКА
ТЕРМИНОЛОГИЈА –
ПОКУШАЈ АНАЛИТИЧКЕ СИСТЕМАТИЗАЦИЈЕ**

Докторска дисертација

Београд, 2016

UNIVERSITY OF BELGRADE

FACULTY OF PHILOSOPHY

Jelena D. Kapustina

**THE OLD SERBIAN PHILOSOPHICAL
TERMINOLOGY –
AN ATTEMPT OF ANALYTICAL
SYSTEMATIZATION**

Ph.D. Thesis

Belgrade, 2016

Подаци о ментору и члановима комисије

Ментор:

академик Александар Лома,
Филозофски факултет Универзитета у Београду

Чланови комисије:

проф. др Јасмина Грковић-Мејџор,
дописни члан САНУ,
Филозофски факултет Универзитета у Новом Саду

проф. др Александар Поповић,
Филозофски факултет Универзитета у Београду

доц. др Дарко Тодоровић
Филозофски факултет Универзитета у Београду

доц. др Сандра Шћепановић
Филозофски факултет Универзитета у Београду

Стара српска философска терминологија – покушај аналитичке систематизације

Резиме:

Предмет овога рада је покушај систематизације старе српске философске терминологије на основу анализе најугицајнијих философских и теолошких списа српске редакције из 14. века – *Ареопагитског корпуса* Дионисија Ареопагита, *Лествице* Јована Синајског и *Дијалектике* Јована Дамаскина. Стварање словенске философске термилошке номенклатуре започето је још делатношћу Словенске браће, који су и творци темељних словенских философских појмова, попут „слова“, „природе“, „суштине“, „својства“, „идеје“, „појма“ и других. Захваљујући преводилачком поступку карактеристичном за словенско средњовековље, којим се текст не само лексички него најчешће и синтактички преносио *ad litteram*, ми данас имамо на располагању богат репертоар преведеница, при чему је већина словенских именица с апстрактним значењем по пореклу калк. Таква философска терминологија била је веома стабилна, широко стандардизована и разумљива у читавом словенском свету и у готово неизмењеном виду трајала је више векова, све док је словенски остајао званични књижевни језик у Србији. Реформе Вука Караџића високи српски језик испразниле су од свих термина теолошког и философског садржаја и изоловале га од културних токова *Rex Slavia Orthodoxa*. Превођењем *Ареопагитског корпуса*, *Лествице* Јована Синаита и *Дијалектике* Јована Дамаскина на словенски језик пренета су сва три главна термилошка система античке философске традиције, платоновски, стоички и аристотеловски, и њима одговарајући философски глосари – мистички, етички и логичко-онтолошки. Највећи број философских појмова који су до

данас сачували стари облик у далеко већој мери припада уско теолошкој него филозофској тематици, што и објашњава њихову очуваност на простору српског језика, у којем и данас траје жива традиција специфичне теолошке техничке терминологије.

Кључне речи: *Ареопагитски корпус, Лествица, Дијалектика,* српскословенски језик, филозофска терминологија, теологија.

Научна област: историјске, археолошке и класичне науке

Ужа научна област: класичне науке

The Old Serbian Philosophical Terminology – an Attempt of Analytical Systematization

Summary:

The aim of this Ph.D. thesis is a basic systematization of the old Serbian philosophical terminology, based on the analysis of the most influential philosophical and theological texts of the Serbian redaction of the Old Church Slavonic language from the 14th century – *the Corpus Areopagiticum* by Dionysius the Areopagite, *the Ladder of Divine Ascent* by John Climacus and *the Philosophical Chapters* by John the Damascene. Some of the fundamental Old Slavonic philosophical terms (such as “nature”, “essence”, “specific property”, “idea”, “term” etc.) were created as early as in the 9th century within the frames of St. Cyril and Methodius’ translation work. Due to the translation technique characteristic of the Slavonic Middle Ages, by which a text used to be translated ad litteram both on lexical and syntactical level, today we have got a rich repertoire of loan-translations, and the majority of the Slavonic nouns with abstract meaning originally are calques. Such philosophical terminology was very stable, widely standardized and understandable throughout the whole Slavonic world, and for many centuries it existed in an unchanged form, for as long as the Old Church Slavonic language used to be the official literature language in Serbia. The language reforms of Vuk Karadžić eliminated all terms of theological and philosophical content from the high Serbian language, which thus got isolated from the cultural streams of the Pax Slavia Orthodoxa, to which it naturally belonged. Through the translations of *the Corpus Areopagiticum*, *the Ladder of the Divine Ascent* by John Climacus and *the Philosophical Chapters* by John the Damascene, the three main terminological systems of the ancient philosophical tradition (the Platonic, Stoic and Aristotelian ones), and

at the same time their philosophical glossaries (the mystical, ethical and logical-ontological ones), were transferred into the Slavonic language. The predominant number of the philosophical terms, which have remained in use until the present time, belong more to the theological area than to the philosophical one, which explains the fact that they are so well preserved in the Serbian language with its living tradition of a specific theological technical terminology.

Keywords: *the Corpus Areopagiticum, the Ladder of the Divine Ascent, the Philosophical Chapters, the Old Serbian Slavonic language, philosophical terminology, theology.*

Садржај

Увод 10
I Философско наслеђе антике и Византије у старој српској књижевности 14
§ 1. Философија у Византији..... 14
§ 1. 1. Класична философија у Византији..... 19
§ 1. 2. Византијска (патристичка) философија у Византији и преображај античке философске терминологије..... 20
§ 2. 1. Рецепција античке философије у старој Србији..... 28
§ 2. 2. Рецепција византијске философије у старој Србији..... 33
§ 3. Терминолошка творба у старим српским философским преводним текстовима..... 37
II
§ 1. Платонистички термилошки систем..... 40
§ 1. 1. <i>Ареопагитике</i> 40
§ 1. 2. Рукописно наслеђе и преводи <i>Ареопагитика</i> 47
§ 1. 3. Словенски преводи <i>Ареопагитика</i> 49
§ 1. 4. Српски превод <i>Ареопагитика</i> 53
§ 1. 5. Основни философски појмови у старосрпском преводу <i>Ареопагитика</i> ... 55
§ 1. 6. Глосар..... 171

§ 2. Стоички термилошки систем..... 195
§ 2. 1. <i>Лествица</i> Јована Синаита..... 195
§ 2. 1. 1. Рукописно наслеђе и преводи <i>Лествице</i> 200
§ 2. 1. 2. Словенски рукописи <i>Лествице</i> 201
§ 2. 1. 3. Српски рукописи <i>Лествице</i> 203
§ 2. 2. Основни философски појмови у старосрпском препису <i>Лествице</i> 205
§ 2. 3. Глосар..... 248
§ 3. Аристотеловски термилошки систем..... 261
§ 3. 1. 1. <i>Дијалектика</i> Јована Дамаскина..... 261
§ 3. 1. 2. Рукописно наслеђе и преводи <i>Дијалектике</i> 264
§ 3. 1. 3. Словенски преводи <i>Дијалектике</i> 265
§ 3. 1. 4. Српски превод <i>Дијалектике</i> 269
§ 3. 2. Основни философски појмови у старосрпском преводу <i>Дијалектике</i> ... 272
§ 3. 3. Глосар..... 305
Закључак..... 325
Извори и литература..... 329
Биографија аутора..... 349

УВОД

Најранија историја српске философске традиције постала је предмет посвећенијег интересовања у српској науци тек последњих неколико деценија, што је у највећој мери заслуга Слободана Жуњића и његовог поновног откривања, философско-историјске контекстуализације и осмишљавања српскословенског превода *Дијалектике* Јована Дамаскина.¹ До тад је најстарији слој нашег философског наслеђа из немањићке епохе сматран или културно-историјски недовољно релевантним и вредним, или је разматран тек као део „предисторије богате националне књижевности, али не и као самодовољна појава“ (Турилов 2012: 183-184), без обзира на то што је та предисторија трајала макар троструко дуже од саме историје којој претходи. Због тога је тај огромни масив културног наслеђа старе Србије у далеко већој мери представљао предмет интересовања историчара књижевности него историчара философије.

У томе рана српска философија дели судбину, рецимо, руске философије препетровског времена² (Миљков 2010: 190), којој је, у складу са стереотипима нововековне западне филозофске мисли, такође одрицана не само било каква самобитност, него чак и најпримитивније клице философског

¹ Преломним тренутком у историографији српске философије може се сматрати Жуњићев рад „Развој српске филозофске терминологије“ (Жуњић 1983).


[…]


*

Όλερ 2000 – Κλάους Όλερ: *Η συνέχεια στην Ελληνική Φιλοσοφία από το τέλος της Αρχαιότητας ως την πτώση της Βυζαντινής αυτοκρατορίας*. Υ: «Μεσαιωνική Φιλοσοφία. Σύγχρονη Έρευνα και Προβληματισμοί». – Αθήναι (цитирано према тексту са интернет странице: http://www.myriobiblos.gr/texts/greek/oehler_greekphylosophy.html).

Πολίτη 1971 – Λ. Πολίτη: *Άγνωστο έργο του Νικηφόρου Καλλιόστου Ξανθόπουλου*, Εξήγηση στον Ιωάννη της Κλίμακος, περιοδ. ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑ 3, σελ. 69-84.

Σωτηριάδης 1978 – Ιωάννης Σιναΐτης, *Κλίμαξ* - Κείμενο και μετάφραση. Επιμέλεια: Αρχιμ. Ιγνάτιος Σωτηριάδης, Ίερά Μονή Παρακλήτου.

Χρήστου 1992 – Παναγιώτη Κ. Χρήστου: *Ελληνική πατρολογία*, τόμος ε΄. Θεσσαλονίκη.

Биографија аутора

Рођена у Новом Саду 28. новембра 1971. године.

- **2007:** На Одељењу за класичне науке Филозофског факултета Универзитета у Београду одбранила магистарски рад „Словенски превод *Дијалектике* Јована Дамаскина и почеци српске филозофске терминологије“, под менторским руководством проф. др Александра Ломе.
- **1997:** Дипломирала на Одељењу за класичне науке Филозофског факултета у Београду са просечном оценом 9, 19 и оценом на дипломском испиту 10.
- **1998-1999:** Сарадник на пројекту "Књижевни извори за античку политичку и културну историју од 4. века пре наше ере до 4. века наше ере", Филозофски факултет у Новом Саду.
- **Тренутно запослење:** Истраживач сарадник на пројекту *Дијалектолошка истраживања српског језичког простора* у Институту за српски језик Српске академије наука и уметности.

Стипендије:

- **1992-1994:** Стипендија Српске републичке фондације за развој научног и уметничког подмлатка.
- **1992:** Двомесечна стипендија за италијански језик у Ређо ди Калабрија, Италија.
- **1994:** Шестонедељна стипендија за савремени грчки језик у Кавали, Грчка.
- **1998-1999:** Стипендија Грчке државне фондације (ΙΚΥ) у оквиру програма за допунско образовање из грчког језика и културе.
- **јануар-јун 2008:** Стипендија бечког Института за друштвене студије (IWM) за превођење књиге „Византијска филозофија“ В. М. Лурјеа.

Прилог 1.

Изјава о ауторству

Потписани-а ЈЕЛЕНА КАПУСТИНА

број индекса _____

Изјављујем

да је докторска дисертација под насловом

СТАРА СРПСКА ФИЛОСОФСКА ТЕРМИНОЛОГИЈА -
- ПОКУШАЈ АНАЛИТИЧКЕ СИСТЕМАТИЗАЦИЈЕ

- резултат сопственог истраживачког рада,
- да предложена дисертација у целини ни у деловима није била предложена за добијање било које дипломе према студијским програмима других високошколских установа,
- да су резултати коректно наведени и
- да нисам кршио/ла ауторска права и користио интелектуалну својину других лица.

Потпис докторанда

У Београду, 10. Март 2016.

Ј. Капустина

Прилог 2.

Изјава о истоветности штампане и електронске верзије докторског рада

Име и презиме аутора ЈЕЛЕНА КАНУСТИНА

Број индекса _____

Студијски програм _____

Наслов рада СТАРА СРПСКА ФИЛОСОФСКА ТЕРМИНОЛОГИЈА - ПОКУШАЈ АНАЛИТИКЕ СИСТЕМАТИЗАЦИЈЕ

Ментор АКАДЕМИК АЛЕКСАНДАР ЈОНА

Потписани/а ЈЕЛЕНА КАНУСТИНА

Изјављујем да је штампана верзија мог докторског рада истоветна електронској верзији коју сам предао/ла за објављивање на порталу **Дигиталног репозиторијума Универзитета у Београду**.

Дозвољавам да се објаве моји лични подаци везани за добијање академског звања доктора наука, као што су име и презиме, година и место рођења и датум одбране рада.

Ови лични подаци могу се објавити на мрежним страницама дигиталне библиотеке, у електронском каталогу и у публикацијама Универзитета у Београду.

Потпис докторанда

У Београду, 10. МАРТ 2016

J. Kanustin

Прилог 3.

Изјава о коришћењу

Овлашћујем Универзитетску библиотеку „Светозар Марковић“ да у Дигитални репозиторијум Универзитета у Београду унесе моју докторску дисертацију под насловом:

СТАРА СРПСКА ФИЛОСОФСКА ТЕРМИНОЛОГИЈА -
- ПОКУШАЈ АНАЛИТИЧКЕ СИСТЕМАТИЗАЦИЈЕ

која је моје ауторско дело.

Дисертацију са свим прилозима предао/ла сам у електронском формату погодном за трајно архивирање.

Моју докторску дисертацију похрањену у Дигитални репозиторијум Универзитета у Београду могу да користе сви који поштују одредбе садржане у одабраном типу лиценце Креативне заједнице (Creative Commons) за коју сам се одлучио/ла.

1. Ауторство
2. Ауторство - некомерцијално
3. Ауторство – некомерцијално – без прераде
4. Ауторство – некомерцијално – делити под истим условима
5. Ауторство – без прераде
6. Ауторство – делити под истим условима

(Молимо да заокружите само једну од шест понуђених лиценци, кратак опис лиценци дат је на полеђини листа).

Потпис докторанда

У Београду, 10. МАРТ 2016.

J. Karić