НАСТАВНО-НАУЧНОМ ВЕЋУ
ФИЛОЗОФСКОГ ФАКУЛТЕТА
У БЕОГРАДУ

Поштоване колеге,

Изабрани на III седници Већа одржаној у уторак, 8. марта 2016. године у комисију за оцену и одбрану докторске дисертације *Стара српска филозофска терминологија — покушај аналитичке систематизације* докторанда мр Јелене Капустине, подносимо Већу следећи

ИЗВЕШТАЈ

Докторска дисертација Јелене Капустине броји 352 стране компјутерског текста са средњим проредом и састоји се из следећих главних целина: *Увода* (стр. 10–40), средишњег дела насловљеног *Филозофски термилошки системи у старој српској књижевности* (40–335) и *Закључка* (325–329). На крају је дат списак коришћених извора и литературе, укупно 191 библиографска јединица на српск(о-хрватско)м, руском, енглеском, немачком, француском, италијанском, бугарском, румунском и новогрчком језику.

На почетку уводног дела, кандидаткиња смешта своје истраживање у оквир актуелних настојања да се ревалоризује филозофско термилошко наслеђе старе словенске писмености, упућујући на важније радове у којима она долазе до израза. Као пионирске подухвате на том пољу истиче, код Руса, монографију Михаила Громова о староруској филозофији XI–XIV века из 1977, а код Срба рад Слободана Жуњића о развоју српске филозофске термилологије из 1983. Са својим претходницима кандидаткиња дели основну тезу да су ти периоди у рецепцији и развоју филозофске мисли код Словена православног културног круга, који се могу означити у српском случају као „предвуковски“ а у руском као „претпетровски“, досад били неоправдано занемарени и као предмет културноисторијских истраживања и као природна подлога за развој савремене филозофске термилологије.

Православни Словени су античке филозофске термине преводили непосредно са њихових грчких оригинала, а не, као католички хришћани, посредством њихових латинских превода. Са друге стране, словенска рецепција античких филозофских учења је у средњем веку код Срба — уз скромне изузетке, набројане овде у посебном поглављу (2.1) — била посредна, путем византијске патристичке филозофије. Стога се кандидаткиња, ставивши себи у задатак „инвентаризацију и начелну синтезу старосрпског филозофског термилошког корпуса“, у овој прилици ограничила на три најкрупнија и најузорнија списа средњовековне словенске филозофске писмености — *Корпус* Дионисија Ареопагита, *Лествицу* Јована Синаита и *Дијалектике* Јована Дамаскина, напомињући да неки други за ову тему интересантни али ипак мање репрезентативни текстови, као што су беседе Григорија Паламе, *Дионтра* Филипа Монотропа, *Шестоднев* Василија Великог и *Припреме* Теодора Раитуског остају предмет за будућа истраживања (13–14).

Језик старе српске књижевности поникао је на старословенској подлози и за све време остао варијетет црквенословенског, који, за разлику од рускословенског или средњобугарског, називамо српкословенским. У писаном наслеђу нашег средњег века српкословенски је коришћен упоредо или измешано са народним старосрпским језиком, чија се употреба углавном ограничавала на службену преписку и правне текстове без литерарних и филозофских претензија. То значи да овде под старосрпским

преводима треба разумети преводе на српскословенски језик, тако да је у завршном поглављу уводног дела под насловом „Терминолошка творба у старим српским философским преводним текстовима“ реч заправо о различитим преводачким поступцима у укупној словенској писмености пониклој из ћирилометодијевске традиције. У овом одељку истиче се развојна линија која од слободнијег, описног превођења термина у којем је основни носилац смисла не појединачна реч, него синтагма, тзв. *контекстуализације*, карактеристичне за поступак самих Ћирила и Методија и њихових непосредних следбеника, иде ка све већем настојању на верном, понекад „ропском“ калкирању грчких предложака, нарочито именских сложеница.

Како је горе већ речено, главни део рада чини анализа терминолошког инвентара српскословенских превода дела (Псеудо-)Дионисија Ареопагита, Јована Лествичника и Јована Дамаскина, од којих је свако узето као репрезентативно за један од три главна терминолошка система грчке филозофске традиције: *Ареопагитика* за платонистички, *Лествица* за стоички а Дамаскинова *Дијалектика* за аристотеловски терминолошки систем. Приступ сваком понаособ од трију списа је методичан и темељан: полази од приказа самог дела, затим од његове рецепције у хришћанском свету, како на истоку тако и на западу, да би се усредредио на његове словенске преводе и онда међу њима на оне који су настали или прерађени у српскословенском културном кругу. Заправо су од три овде обрађена текста само два, Ареопагитски корпус и Дијалектика, оригинални српскословенски преводи настали у XIV веку, у доба које је Владимир Мошин назвао „српском проторенесансом“, док је текст Лествице настао у истом столећу као српскословенска прерада старијег, преславског превода. Кандидаткиња се једино за Дијалектику могла користити постојећим издањем крушедолског рукописа, док је за друга два сама ишчитала необјављене рукописе, за Ареопагитски корпус Гиљфердингов рукопис из петроградске Народне библиотеке, а за Лествицу рукопис из Народне библиотеке Србије. За сва три дела дати су детаљан прикази њихове садржине, уз обилно навођење српскословенског текста и грчког оригинала, којима следе „гласари“, тј. азбучни пописи српскословенских филозофских термина коришћених у њима. Сваки је пропраћен преводом на савремени језик, указивањем на место у тексту и навођењем грчког предлошка за који на датом месту стоји. Преузеће из грчког се у највећем броју случајева вршило путем превођења (калкирања), ретко непосредним зајмљењем (нпр. *философия*). Гласар за Ареопагита броји 563, за Лествицу 346, а за Дијалектику 453 термина; имајући у виду да се поједини термини срећу у два или у сва три списа, то би све обједињено чинило корпус од око хиљаду термина, који у перспективи може послужити као добра основица за неки будући речник српске средњовековне филозофске терминологије, а већ у овом обиму омогућује одређена опажања и закључке. На пример, чињеница да у гласару уз превод Ареопагита више од четвртине речи (149) почиње словом *б-* објашњава се великим бројем сложеница са првим члановима *без-*, *благо-* и *бого-* насталих као дословни преводи — калкови грчких са *δ(v)-*, *εὐ-* и *θεο-*, што је податак илустративан за поступак српског преводиоца, старца Исаије. Грађа истовремено даје повод за размишљање у којој мери би старо наслеђе могло обогатити савремену српску филозофску терминологију, грађену после Вуковог раскида са словенском књижевном традицијом претежно на латинским и другим западним узорима. Ту треба водити рачуна о могућностима његовог „осавремењавања“ (нпр. облик *биће*, саображен законитостима савременог српског језика, значи нешто друго него иста реч у својој српскословенској варијанти *битије*; *свѣто-* у сложеницама морало би се осавремењавати као *светло*, јер реч *св(иј)ет* у данашњем језику значи нешто друго, а у екавском изговору још се и меша са рефлексом старословенског *свѣтъ*. Такође, у Срба постоје разни

терминолошки слојеви црквенословенске провенијенције, нпр. поред српскословенског *начело* и рускословенско *начало*. Део те баштине још увек живи у употреби православних теолога, но религиозна — хришћанска обојеност класичних грчких филозофских термина у средњовековној словенској рецепцији не би требало да буде разлог за њено потпуно занемаривање од стране савремених филозофа који пишу на српском језику.

У својој дисертацији Јелена Капустина показала је завидну научну зрелост, познавање методологије компаративне филолошке анализе, владање секундарном литературом, а надасве самосталан истраживачки приступ, који у резултату износи на светлост један значајан сегмент српског и словенског културног наслеђа, отвара нека актуелна питања и утире пут будућим истраживањима, у којима ће кандидаткиња свакако имати значајну улогу.

Усрдно препоручујемо Већу да Јелени Капустиној одобри усмену одбрану њене докторске дисертације.

у Београду, 14. марта 2016.

др Александар Лома,
редовни професор (ментор)

др Александар Поповић,
ванредни професор

др Сандра Шћепановић, доцент

др Дарко Тодоровић, доцент

др Јасмина Грковић,
редовни професор Филозофског
факултета у Новом Саду